niam me es ultus, nunc pro justì judicis tribunali sedisti, ac justì judicis partes es executus. CAUSAM MEAM, vindictam meam, *Din*, judicium, quo quis absolvitur, vel damnatur. Sic *δίκη*, causa, et vindicta. QUI JUDICAS JUSTITIAM, justa, vel justè, in justitiã, secundùm justitiam. Passim apud Hebr. substantiva pro adverbis.

VERS. 6. — INCREPASTI, perdidisti, per metalepsin. Deus increpat et objurgat immissione gravium pœnarum et terrorum.

VERS. 7. — INIMICI. In Septuag. est genitivi casus, ut construat cum sequenti substant., et sic etiam aliqui Rabbiorum intelligunt. *Frameæ* sive gladii inimici mei in perpetuum perière. Juxta Hebræos, possit etiam esse vocativi. O hostis, desicere (tuæ) vastitates, tandem finem accipere. De diabolo intelligit Athanasius. FRAMEA, genus gladii; *Horaboth*, quidem per Hateph camets, solet significare deserta, vastitates et solitudines, sed rectiùs hic gladios, idem quod *Haraboth*, per Hateph pathah. Quo puncto etiam legit Jonas Labrati, et ita reperisse se in libro pervertuto scribit. CIVITATES, non tantùm hostis gladios et arma, omnemque nocendi potestatem, verùm etiam civitates, quibus confidebant, destruxisti, ut memoria illorum cum ipsis perierit. IN FINEM, in perpetuum, ut de restitutione nulla sit spes, et sic Hebr. EORUM, ejus. Enallage numeri poetica.

VERS. 8. — CUM SONITU, celerrimè et citissimè. Sic explicarunt emphasisim fontis. Perit memoria eorum, ipsorum, sive (et) ipsi, id est, cum ipsismet, tam ipsi quàm ipsorum memoria et vestigia. Quamquam *hama* legi possit, non *Henma ipsi*, à rad. *hama hanitha, sonuit*, cum eclipsi præp. (cum) sono, (cum) fremitu.

VERS. 9. — IN JUDICIO. Præpos. *in* Latinè redundat, ut sæpè aliàs. Adornavit, aptavit, firmavit, et munivit judicio, jure et justitiã suam solum et tribunal, ne quis putet se judicem posse corrumpere, et à recto avertere; aut Deum posse, nisi quod æquum et justum est, semper judicare. Thronus enim Dei ex justitiã constat, Basil. Vel *h* designat motum, ut sæpè aliàs, ad judicium, sive ad judicandum, ut vertit Hieron., stabilivit thronum suum. IN ÆQUITATE, æquè et justè. Sic adverbia qualitatis repræsentant.

VERS. 10. — REFUGIUM, *Misgab*, locus editus et munitus, in quæ confugitur. Ideò Hieronymus vertit, exaltationem. PAUPERI, attenuato, oppresso. IN OPPORTUNITATIBUS, opportuno tempore et necessario, nempe (nam se exponit) in tribulationibus et afflictionibus eorum. Opportunè Symmachus vel tempore necessitatis. Tunc enim opportunissimum et gratissimum solet esse liberantis auxilium. Sic infra, vers. 25.

VERS. 11. — NOMEN. Nominis Dei notatione intelliguntur cunctæ ejus proprietates, bonitas, justitia,

jam pretio persoluto, hominem liberandum et diabolum dominio spoliandum, et reipsa *chirographum decreti, quod erat contrarium nobis*, ut scribit Apostolus, Coloss. 2, *tulit de medio, affigens illud cruci, et spolians principatus et potestates*. (Bellarminus.)

potentia, misericordia, etc. QUÆRENTES, invocantes.

VERS. 12. — PSALLITE, psalmos canite. IN SION, non solum quia illic colitur, verum etiam quia illic communicat suas gratias, per sacramenta, sacrificia, verbum Dei, et oracula. Vel per Sion intellige Ecclesiam fidelium; neque enim Deus loco includitur, Euthym. Deus habitare dicitur in Sion, quia in Ecclesia per gratiam seque fruendum præbet; extra, non item. STUDIA, *Haliloth*, studia, adventiones, opera, dispensationes, voluntatem, et gesta ejus insignia.

VERS. 15. — REQUIRENS, ulciscens, ut in Genesi, 9, 5: *Sanguinem vestrum requiram*. Quoniam Deus, qui requirit et vindicat sanguinem, id est, cædes et neces, vindictam exposcendo, recordatus est eorum, id est, quærentium ipsum, ut ordo sit inversus. PALPERUM, afflictorum, humilium.

VERS. 14. — HUMILITATEM MEAM, afflictionem meam (quæ est) *de inimicis meis*, *ἐκ τῶν ἐχθρῶν*, quam ab inimicis meis patior, quæ humilitas est ab inimicis meis, quam mihi afferunt inimici mei. In hujusmodi subaudiunt relativum.

VERS. 15. PORTIS MORTIS. Qui retrahis me de ingressu mortis et limine, de periculis morti proximis, è mortis faucibus. Porta mortis, articulus et janua lethi, extremum periculum, ad quod introitus, ingressusve ad mortem protinus sequitur. OMNES, quibus scilicet te apud me laudabilem præbuisisti, id est, omnia tua erga me laudanda opera. Nam alioqui Psal. 105, 2: *Quis auditas faciet omnes laudes ejus?* Dei benefacta omnia erga humanum genus et singula nemo narrare possit; at quisque accepta à Deo beneficia omnia, et id ut universè tamen et imperfectè narrare fortassè possit. Ut has duas Scripturas Chaldaeus conciliet, mavult vertere in dativo: *Omnibus*; satis est ut dicas esse hyperbolen, de qua infra, Psal. 72, ult. LAUDATIONES. Metonymicè facta tua laudanda. IN PORTIS SION, in conventu Ecclesie frequentissimè. Elegans antithesis, in ingressu, in publico certu et conventu, palam et publicè, quia in portis publica judicia et conventus fieri solebant. Chald.: *Narrabo omnibus miracula tua in ingressibus portarum Ecclesie Sion*. Est autem antithesis ad portas mortis. FILIÆ SION, populi vel civitatis Sion: populum enim, habitatores et civitatem, appellant filiam, metaphoricè quasi fortum loci

VERS. 16. — TUO, à te mihi præstita salute. In hoc prohi duntaxat vitam sibi prorogari optant et expectant, ut Deum colant ac laudent. Exultabo in tuâ servatione et tutelâ. Demersæ sunt gentes in foveam à se factam, in perniciem, quam mihi parabant, impulsæ sunt, et ceciderunt. Vox *Sahhath* et foveam et interitum significat.

VERS. 17. — QUEM ABSCONDERUNT, quem clam tēderunt, quo insidiabantur. Metaphora à venatoribus, qui lupis foveas fodiant; vel aucupibus, qui avibus laqueos tendunt.

VERS. 18. — JUDICIA FACIENS, ultiones; impios puniens. Cognoscetur in ultionibus quas fecerit. Doctè eclipsin reddiderunt. Cognoscitur Dominus

(*caascher*) quando judicia fecit, innocentes servando, pestilentes perdendo. COMPREHENSUS, illaqueatus est propriè impius in peccatis suis. Mox autem transilierunt duas vuculas *Higgaion Sela*, quasi indices concentus, vel attentionis. Nam absque illis ænsus est perfectus maximè, absque *Sela*, quæ passim spargitur per hoc opus et ab illis solet veri *Δύψαλλμα*. Vulgò tamen vertunt: *Meditatio in seculum*, id est, quisque meditabitur et loquetur de hac apertâ Dei ultione et judicio: vel, res in perpetuum digna est meditati de interitu impij, et Domini judiciis. Chaldaeus autem: *Gaude bunt justi in æternum*.

VERS. 19. — CONVERTANTUR PECCATORES. Non tantum luant pœnas in hoc mundo, sed in infernum descendant. Sic imprecatur zelo justitiæ, non amore vindictæ, ut cognoscatur Dominus judicia faciens. Nec istud opponitur charitati christianæ: nam charitas respicit bonum publicum et commune, non unius vel paucorum. Item Deum: cui isti implacabiliter adversantur, q. d.: Quotquot non convertuntur neque respiscunt, æternum pereant. Cætera Psal. 12. Hic *Seôla* in *Deras*, exponitur *Gehinnon*, id est, gehenna. Thalmudici dicunt *τῷ π* fini additum, ad significandum quòd non solum ad infernum descendant, id est, gehennam, sed etiam ad infimum inferni gradum. Hæc contra novatores, qui *Seol*, pro sepulcro solent exponere.

VERS. 20. — PATIENTIA. Spes afflictorum et humilium non erit inanis in perpetuum. Spes est species expectationis ad patientiam inducentis.

VERS. 21. — *Confortetur*, prævaleat. HOMO; ad Antichristum restringunt August. et Euseb. de Demonst. Evang. JUDICENTUR, pœnas luant, puniantur in tuo tribunali.

VERS. 22. — CONSTITUE, DOMINE. Impone tyrannum eorum cervicibus, cujus sævitia se homines esse, et multis ærumnis calamitatibusque obnoxias gentes intelligant. LEGISLATOREM. Aliqui in bonum, *Spiritum sanctum*, eos erudientem de suâ miseriâ; vel, secundum Euthymium et Theodoretum, *Christum*. Aptius in malum tyrannum, vel calamitatem, quæ homines docet Deum et virtutem colere. Unde Aug. et Hieron. Antichristum interpretantur, *Mora*, per segol, doctor, magister. Impone eis rectorem, qui eos plagis et acerbis legibus doceat humiliter de se sentire, et suam miseriam agnoscere. Matunt alii cum Chaldaeo, *timorem*, legendo per camets, *Mora*, et *π* usurpando pro *κ*. Incute eis timorem. HOMINES, infinitis modis miserabiles; *Enos*, hominem miserum et ærumnosum, laboribus et miseriis obnoxium significat. Sciant ergo gentes se esse miseras et infelices, mortales, bullas, res nihili. *Sela*, ut considerent homines quo sint in statu.

VERS. 25. — *Psal. 10 secundum Hebræos*. UT QUID, DOMINE. Hic incipit decimus Psalmus juxta recentiores Hebræos, non veteres. Nondum enim id certò constitutum erat tempore R. David Kimhi, id est, ante annos 300. Primum quòd aliqui Psalmi carentes titulo, qui argumento essent iidem cum superiore, ab aliqui-

bus appendices superiorum perpetuò existimati sint. Secundò, quia Masoretæ, hic in investigando centum quinquaginta Psalmorum numero et distributione, ut in multis aliis rebus, inter se dissenserunt, ac ut in Decalogo consenserunt omnes decem Dei præcepta exarare, illum tamen denarium numerum variè investigarunt et constituerunt, ut adhuc lis maneat sub iudice, quemadmodum docet R. Abraham, Abben Ezra, ita et hic agnoscunt omnes centum et quinquaginta Psalmos, de summâ partitionis convenientes; sed de modo partiendi differunt, nec ante illud tempus quicquam certi definierunt, ne supra antiquitatem iudicium sibi sumerent, vel saperent, neve rationibus et argumentis doctorum in utramque partem derogarent. Nam apertè R. David Kimhi partem Rabbiorum docuisse scribit: *Beatus vir*, Psal. 1, et *Quare fremuerunt*, Psal. 2, unicum esse psalmum, ac ad illud illustrandum observasse veteres cunctas sectiones Davidi charas incipere à beatitudine, desinereque in beatitudinem, qualis hic Psalmus, qui incipit, *Beatus vir*, et finit, *Beati omnes qui confidunt in eo*. Rursùm Psalmum 115, *Non nobis Domine*, ait in quibusdam exemplaribus esse partem superioris, *In exitu Israel*, nec Psalmum per se constituere, quod hodiè isti magno supercilio inficiantur. Et Lyranus natione Judæus, Psalmum 42, *Judica nu, Deus*, non distingui apud Hebræos à Psal. 41, neque numerum per se efficere. Quod nec ipsius æmulus Paulus Burgensis, è Judaismo similiter conversus, reprehendit, qui leviora multò in eo solet carpero. Nempe illis temporibus variabant arithmetice exemplarium notæ, ut et hodiè in plurimis Judæorum manuscriptis. Ne igitur prudens temerè ab istis, de nostrorum distributione se abripi patiatur, eùm nec Masoretæ, nec Rabbini, nobis adversentur uspiam. Sed nec moveatur Psalterio, quod D. Hieronymo tribuitur. Nam est corruptum infinitis additionibus, mutationibus, detractionibus alicujus novatoris in Judaizantium nostri temporis gratiam, et sic Frobenio exhibitum quamvis minimè cum vetustis Hieronymi codicibus conveniret, à Brunone Amerbachio adjectis etiam aliis corruptelis, industriâ Conradi Pelicani (tunc quidem Franciscani, sed jam proximam excucullationem olentis), ut ipse Bruno in præfatione confitetur. Hæc autem dissensio excurrit usque ad Ps. 117, in quo rursùm convenitur, etsi Ps. 114 et 117 iterùm varietur. *Ut quid*. Ad verb.: *Quare stas in longinquo, cur occultas te tempore opportuno? Sic despiciere, est dissimulare, non videre, et quasi deorsùm aspicere, et non ad rem quæ ante oculos posita est.*

VERS. 24. — DUM SUPERBIT IMPIUS. Dum superbè agit impius, incenditur, uritur, torquetur pauper. Impii superbè vexant inopes, et affligunt. Metaphora ab iis qui aruntur. Vel, persecutionem patitur. Utrumque sonat *Dalak*. Sic ignis pro afflictione et persecutione: *Quis scandalizatur, et ego non uror*, Psal. 16, 3, et 2 Cor. 2, 19; id est, affligor, mœrore afficior, et apud comicum, *uro hominem*, id est, vexo crucioque. **COMPREHENDUNTUR**, confusio sive enallage numeri. Com-

prehenduntur pauperes in consiliis, quibus cogitant impii, scilicet, eos lædere. Vel potius: Dum superbit impius, cruciatur quidem pauper, at comprehenduntur (impii) in suis consiliis. Impiorum consilia sunt ipsis pernicioso. Hebræi etiam deprecauter exponunt. Comprehendantur (impii) in consiliis, quæ cogitant adversus probos, suis fraudibus just. *Nei* iudicio peccant. Ita hic *quibus* pro *quæ*, sumi possit: ut hic usum Græci sermonis noster interpres servarit. Nam Græci sæpè relativum ponunt in casu antecedentis. Hinc Psal. Roman.: *In cogitationibus quas cogitant*.

VERS. 25. — LAUDATUR, gloriatur, laudat desideria, studia, et affectus suos pravos. BENEDICITUR, in desideriis animæ suæ, per zeugma Heb.: *Laudat impius desiderium animæ suæ, et avarus benedicit (suam cupiditatem)*. Idem dicit per *ἐπεξήγησεν*, se beatum predicat et felicem. Nec fonti tam congruenter neutro passivè, *laudetur et benedicatur*, ab aliis videlicet. Avarum iniquum exposuerunt Septuaginta, quoniam *avaritia est iniquitatis radix*, 1 Tim. 6, 10, et *δακρύων κακίας*, ut ait Eurip.

VERS. 26. — SECUNDUM MULTITUDINEM IRÆ SUÆ NON QUÆRET. Præ multâ et tumidâ irâ suâ *non quæret* (Dominum, per zeugma). Quare Chald.: *In arrogantia spiritus sui non requiret Deum, dicens in corde suo: Non sunt manifestæ ante Deum omnes cogitationes meæ*. Aliquibus est mimesis, ut impius dicat: *Non quæret* (Deus scilicet) ut puniat. Sic, quærere, erit vindicare, ulcisci, ut requirere supra, vers. 13. Est clemens, non est tam iracundus quàm vulgò putatur. *Multitudinem*. Altitudinem nasi, propriè. Præ superbiâ nasi non curat (Deum), præ arrogantia quam motu nasi ostendit. Superbia, ut latinè dicitur supercilium. Metaph. ab oculorum superioribus pilis, ita hic altitudo nasi, à nasi elevatione et motu. Palàm ex externis signis suam contra Deum impudentiam ostendit.

VERS. 27. — NON EST DEUS. Dei providentia, vel metus. Ad verb.: *Non Deus omnes cogitationes ejus. Cogitat perpetuò non esse Deum spectatorem, vel vindicem humanarum actionum. INQUINATÆ SUNT, turpes. Prava, polluta, scæla, profana sunt omnia eorum opera. Perpetuò turpiter agunt, et improbè contra probos. Iahhiltu pro Iaheltu ab hhalal, polluit, profanavit. Nam Quies. Ain et duplicantia sæpè confunduntur, præsertim apud Prophetas et Poetas. Alii *Iahhiltu*, in modum parientium tortæ sunt et versatæ: tum enim viscera omnia mulieris non solum discruciantur, sed et fœdantur. Alii, activè torquent (alios scilicet) eorum viæ et opera. Idem sensus. Malo in inquinandi et profanandi significato, juxta illud Pauli, Tit. 1, 15: *Omnia munda mundis. Coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatæ sunt eorum mens et conscientia*. Et mox sunt abominabiles et increduli et ad omne opus bonum reprobî. Impius inquinat vias et actiones suas quovis tempore. Nam nihil boni agit, non quòd omnia opera impiorum vel infidelium peccata sint, si quando præstent aliquid operis moraliter boni, sed quòd ne hoc quidem agant aut vix agant, Sunt enim sævi pauperibus, injusti, rapaces, etc.*